Ce que l'enseignement de Jésus offre ici de plus particulièrement remarquable, c'est l'insistance avec laquelle il fait ressortir *la bonté et la miséricorde* de Dieu. Ces attributs divins dont les païens n'avaient pas le soupçon, n'étaient pas, il est vrai, inconnus des Juifs. Pour eux cependant, Dieu était surtout le Maître souverain, le Seigneur tout-

(1) Voyez l'Introd., p. 52.

puissant qu'il faut adorer et craindre. Mais pour les disciples de Jésus il est avant tout *la bonté par essence : Deus charitas est*. Comme il se suffit pleinement à lui-même, s'il a créé le monde, c'est par un effet de cette bonté, c'est par le désir de communiquer quelque chose de ses perfections et de son bonheur. « Dieu, qui est riche en miséricorde, nous a aimés par un pur excès de charité. » (Ephes. II, 4.) Mais son immense miséricorde éclate surtout dans l'Incarnation de son Fils et dans la Rédemption du monde par l'effusion d'un sang divin. *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam*. Dieu est donc bien le Père tendre et compatissant qui demande notre amour, qui connaît notre faiblesse extrême et a pitié de notre misère. Par sa grâce, qu'il a promis de ne jamais refuser à la prière, et par les sacrements qu'il a institués dans son Eglise et qui sont admirablement adaptés à tous nos besoins, il nous aide à ne pas tomber, et si nous tombons, à nous relever et à nous raffermir dans la voie du ciel. Dieu, c'est le bon Pasteur qui va chercher au loin la brebis égarée et fugitive; et lorsqu'il l'a enfin retrouvée, il la rapporte lui-même sur ses épaules pour lui épargner la fatigue du chemin. Il est encore le père de l'enfant prodigue qui, après avoir attendu durant de longues années son fils ingrat et malheureux, l'accueille à son retour avec une tendresse inouïe. C'est que « il y a plus de joie au ciel, dit Jésus, pour un pécheur qui fait pénitence, que pour quatre-vingt-dix-neuf justes qui n'ont pas besoin de pardon¹. » Voyez aussi p. 303 : l'Enseignement moral de Jésus-Christ.

(1) Nous ne pouvons résister au désir de faire une remarque que nous regardons comme très utile. La pensée de cet amour de Dieu pour l'homme, sa créature, pensée qui, avec la perspective du bonheur éternel du ciel, est la plus douce joie du cœur et la meilleure consolation dans les épreuves de la vie, est aussi d'un puissant secours *pour déterminer la foi aux mystères révélés*. La suprême raison de ces mystères est celle que Jésus-Christ nous a présentée lui-même : « Dieu a tellement aimé le monde, qu'il a donné son Fils unique, afin que tous ceux qui croient en lui aient la vie éternelle. » « C'est Dieu qui nous a aimés le premier et qui a envoyé son Fils, propitiation pour nos péchés. » Et ce Fils lui-même nous a aimés « et nous a lavés de nos péchés dans son sang. Comme mon Père m'a aimé, moi je vous ai aimés. » (Jean XV, 9; III, 16; I Jean IV, 10; Apoc. 1, 5). — Croire à un tel amour, c'est croire au Christianisme qui en est l'effet, ou plutôt qui est cet amour même. Aussi le disciple bien